
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 398

26 Νοεμβρίου 2015

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης αλλοιωμένης στην 
περιοχή οικ. Σφηναρίου Ν. Χανίων. ................................ 1

Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών κεντρικού ρέ−
ματος οικισμού Χορτοκοπίου του Δήμου Παγγαί−
ου στην Π.Ε. Καβάλας. ............................................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 12615 (1)
  Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης αλλοιωμένης στην 

περιοχή οικ. Σφηναρίου Ν. Χανίων.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του N. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (ΦΕΚ 
289/1979/τ.Α΄) και ειδικότερα των άρθρων 38 παρ. 1 και 
41 παρ. 1, 3 όπως τροποποιήθηκε με τον Ν. 4280/2014.

3. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία των δα−
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/τ.Α΄/2003) 
και ειδικότερα την παρ. 15 άρθρου 1.

4. Τις 160417/1180/8−7−1980 και 182447/3049/24−9−1980 
διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις οποίες δό−
θηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την κήρυξη 
εκτάσεων αναδασωτέων.

5. Τη με αριθμ. 204262/4545/23−11−2010 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και κλιματικής 
Αλλαγής «Οδηγίες εφαρμογής των παραγράφων 1 και 
2 του άρθρου 3 νόμου 998/1979, όπως ισχύει».

6. Το Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο−
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/τ.Α΄/30−5−1997).

7. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής 
Αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώ−
θηκαν μεταγενέστερα με το Ν.δ. 532/1970».

8. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί−
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης− Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/Α΄/07−06−2010).

9. Το Π.δ. 136/2010 περί «Οργανισμού Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 136/Α΄/27−12−2010).

10. Την αριθμ. 373/27−1−2011 απόφαση Γενικού Γραμμα−
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης: Παροχή εξου−
σιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» 
αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Γε−
νικούς Διευθυντές, στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων 
και Προϊσταμένους Τμημάτων και Γραφείων των Υπη−
ρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΦΕΚ 
459/τ.Β΄/23−3−2011).

11. Το άρθρο 56 του Ν.4257/2014 που τροποποιεί την 
παρ.2 του αρθρ. 1 του Ν. 2503/1997 που αφορά στη 
Διοίκηση, οργάνωση και στελέχωση της Περιφέρειας.

12. Την πράξη 4 του Υπουργικού Συμβουλίου από 
6/2/2015 (ΦΕΚ 24Α΄/6−2−2015) με την οποία γίνεται απο−
δοχή των παραιτήσεων των Γ.Γ.Α.Δ. της χώρας και το 
άρθρο 28 παρ. 1 του Ν. 4325/2015 (ΦΕΚ Α΄47).

13. Την αριθμ. 263/12−9−2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
«Ορισμός Αναπληρωτή Προϊσταμένου στη Γενική Διεύ−
θυνση Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων».

14. Το Ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακι−
νήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί−
μων − Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες 
διατάξεις», (ΦΕΚ 66/Α΄/22−03−2012) και ειδικότερα την 
παρ. 2 του άρθρου 26.

15. Το γεγονός ότι εκχερσώθηκε δασική έκταση κατά 
την αυτοψία μας προς έκδοση πράξης χαρακτηρισμού 
σε περιοχή οικισμού Σφηναρίου του Δήμου Κισσάμου 
τμήματος (1) εμβαδού δύο χιλιάδων ενενήντα τεσσάρων 
τετρ. μέτρων και εξήντα έξι εκ. (2.094,66.τ.μ.) και τμή−
ματος (2) εμβαδού εξακοσίων είκοσι τεσσάρων τετρ. 
μέτρων και πενήντα τριών εκατοστών (624,53).

16. Το υπ’ αριθμ. 326/13−11−2015 έγγραφο της υπηρεσίας 
μας και την υπ’ αριθμ. 12610/17−11−2015 εισηγητική έκθεση 
της Δ/ντριας Δασών Χανίων, με την οποία εισηγείται 
για τους λόγους που αναφέρονται σ’ αυτήν να κηρυχθεί 
αναδασωτέα η αλλοιωμένη έκταση δάσους, όπως εμφα−
νίζεται αυτή στο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμ. 1:1500 και 
σε απόσπασμα χάρτη κλίμακας 1:5000 θεωρημένο από 
την Δ/ντρια Δασών Χανίων που προσαρτάται συνημμένα 
στην παρούσα απόφαση, αποφασίζουμε:

3389

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2015.12.23 17:10:46
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3390 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την προστασία 
και την διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ώστε 
να γίνει επαναφορά με φυσική αναγέννηση της θαμνώ−
δους −δενδρώδους δασικής βλάστησης στην προ της 
αλλοίωσης έκταση δύο τμημάτων 1 και 2 εμβαδού δύο 
χιλιάδων ενενήντα τεσσάρων τετρ. μέτρων και εξήντα 
έξι εκ. (2.094,66.τ.μ.)τ.μ., και εξακοσίων είκοσι τεσσάρων 
τετρ. μέτρων και πενήντα τριών εκατοστών (624,53) τ.μ. 
αντίστοιχα, στη περιοχή οικισμού Σφηναρίου δ.ε. Κισ−
σάμου του Δήμου Κισσάμου Περιφερειακής Ενότητας 
Χανίων, που αποτελούσε έκταση δάσους (παρ.1 άρθρου 
3 Ν. 998/1979 όπως ισχύει) που εμπίπτει στη κατηγορία 
1ε, του άρθρου 4 Ν. 998/1979 και που εμφανίζεται στο με 
ημερομηνία 16−11−2015 συνημμένο τοπογραφικό διάγραμ−
μα 1:1500 και σε απόσπασμα χάρτου κλίμακας 1:5000 το 
οποίο έχει θεωρηθεί από την Δ/ντρια Δασών Χανίων.

Η έκταση των τμημάτων 1 και 2 συνορεύει με δασικές 
εκτάσεις και γεωργικές εκτάσεις, όπως φαίνεται και στο 

συνημμένο διάγραμμα το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 

μέρος της απόφασης αυτής.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προ−

σφυγή στον αρμόδιο Υπουργό εντός της αποκλειστικής 

προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από την ημέρα της 

πραγματικής κυκλοφορίας του ΦΕΚ καθώς και αίτηση 

ακύρωσης εντός εξήντα (60) ημερών από την επομένη 

της κοινοποίησής της, στο οικείο τριμελές διοικητικό 

Εφετείο από οποιοδήποτε φυσικό ή νομικό πρόσωπο 

έχει έννομο συμφέρον στην έκταση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Χανιά, 17 Νοεμβρίου 2015 

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3391



3392 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

      Αριθμ. 3463 (2)
Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών κεντρικού ρέμα−

τος οικισμού Χορτοκοπίου του Δήμου Παγγαίου στην 
Π.Ε. Καβάλας.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄87/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Το Ν. 2503/1997 (ΦΕΚ Α΄107/1997) «Διοίκηση, οργάνω−
ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

3. Το Π.δ. 142 (ΦΕΚ Α΄ 235/2010) «Οργανισμός της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης».

4. Τη με αρ. πρωτ. οικ. 99386/06−11−2014 (ΦΕΚ 3105 
Β΄/18−11−2014) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης «Ανά−
θεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης 
και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και 
εγγράφων “Με εντολή Γενικού Γραμματέα” ...».

5. Τη με αριθμό 4/06−02−2015 πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου (ΦΕΚ 24/Α΄/06−02−2015), «Αποδοχή παραιτή−
σεων των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων της Χώρας».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν.4257/2014 (ΦΕΚ 
93/Α΄/14−04−2014) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών», που καθορίζει τον τρόπο ανα−
πλήρωσης του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης όταν η θέση είναι κενή.

7. Το Ν. 4258/2014 (ΦΕΚ Α΄94/14−04−2014) «Διαδικασία Ορι−
οθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα − 
ρυθμίσεις Πολεοδομικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

8. Την υπ’ αριθμ. 3046/304/89 (ΦΕΚ 59Δ΄/3.2.1989) από−
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος Χωρο−
ταξίας και Δημοσίων Έργων, «Κτιριοδομικός Κανονισμός» 
και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 6 αυτού, σχετι−
κά με τη δόμηση κοντά σε ρέματα, όπως ισχύει σήμερα.

9. Τις διατάξεις του Ν. 2853/16.7.1922 (ΦΕΚ Α΄116) «Περί 
υδραυλικών εν γένει έργων και αστυνομεύσεως των 
Δημοσίων Υδάτων», όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις 
αντίστοιχες του Ν.δ. 10/29.12.1923 και κωδικοποιήθηκαν 
από τις διατάξεις του Π.δ. 18/21.3.1924.

10. Το με α.π. Γ39682 από 28−4−2015 έγγραφο του Εθνι−
κού Τυπογραφείου με θέμα «Υποχρεωτική (από 1−7−2015 
αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της 
Κυβερνήσεως με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής και 
επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπογραφής».

11. Το με α.π. 02/5898/21−10−2014 (α.π. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. 
4383/30−10−2014) έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών Έργων 
Π.Ε. Καβάλας με το οποίο κατατέθηκε, στην Υπηρεσία 
μας ο φάκελος για την οριοθέτηση του κεντρικού ρέ−
ματος που διέρχεται από τον οικισμό Χορτοκοπίου του 
Δήμου Παγγαίου Π.Ε. Καβάλας, σε μήκος 597.21 μ, (που 
συντάχθηκε από την Διπλ. Αγρ. Τοπογράφο Μηχανικό 
Μοσχοβούδη Βασιλική τον Ιούλιο του 2014) καθώς και 
την οριζοντιογραφία που την συνοδεύει, όπως ελέγ−
χθηκαν και θεωρήθηκαν από την Δ.Τ.Ε. Περιφέρειας 
A.M.−Θ. ως προς τον καθορισμό των οριογραμμών του 
τμήματος του ρέματος και από το οποίο προκύπτει 
ότι οι προτεινόμενες οριογραμμές ανταποκρίνονται σε 
πλημμυρική παροχή για περίοδο επαναφοράς Τ=100 έτη.

12. Το με α.π. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. 4383/2014/5−3−2015 έγγραφο 
της Υπηρεσίας μας με το οποίο ζητήθηκαν αντίγραφα 
του φακέλου του έργου.

13. Το με α.π. 6041/13−03−2015 (α.π. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. 912/
16−3−2015) έγγραφο του Δήμου Παγγαίου με το οποίο 
προσκομίστηκαν συμπληρωματικά του φακέλου οριο−
θέτησης.

14. Το με α.π. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. 912/27−03−2015 έγγραφο της 
Υπηρεσίας μας με το οποίο ζητήθηκαν οι γνωμοδοτή−
σεις των αρμοδίων Φορέων και Υπηρεσιών.

15. Η με α.π. 2121/27−04−2015 (α.π. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. 1469/
7−5−2015) θετική γνωμοδότηση της Εφορείας Αρχαιοτή−
των Καβάλας−Θάσου.

16. Το με α.π. 8738/30−04−2015 (α.π. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. 1475/
7−5−2015) έγγραφο του Δήμου Παγγαίου με το οποίο 
διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία μας απόσπασμα από το 
αριθμ. 9ο/2015 πρακτικό συνεδρίασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου Παγγαίου με την υπ’ αριθμ. 207/2015 απόφα−
ση, με την οποία γνωμοδοτεί ομόφωνα θετικά ως προς 
την προτεινόμενη οριοθέτηση του κεντρικού ρέματος 
οικισμού του Δήμου Παγγαίου.

17. Η με α.π. 12418/15−05−2015 (α.π. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. 1739/
28−5−2015) θετική γνωμοδότηση της Δ/νσης Συντονισμού 
και Επιθεώρησης Δασών Ν. Καβάλας.

18. Το με α.π. 24889/2−10−2014 έγγραφο της Δ/νσης 
Υδάτων Α.Μ.−Θ. της θετικής γνωμοδότησής της.

19. Το με α.π. 31001/2−10−2015 (α.π. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. 3463/
5−10−2015) έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών 
του Δήμου Παγγαίου με το οποίο προσκομίστηκε στην 
Υπηρεσία μας η με αριθ. πρ. 3645/30−09−2015 απόφαση 
του Τμ. Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας της Π.Ε. 
Καβάλας περί υπαγωγής σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές 
Δεσμεύσεις του εν λόγω έργου, με την οποία υπαγωγή 
εγκρίνονται τα προτεινόμενα έργα διευθέτησης του 
ρέματος, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τις καθορισθείσες οριογραμμές του 
κεντρικού ρέματος του οικισμού Χορτοκοπίου του Δή−
μου Παγγαίου, Π.Ε. Καβάλας σε συνολικό μήκος 597.21 
μέτρων, όπως αυτές αποτυπώνονται με συνεχή γραμ−
μή μωβ χρώματος στην οριζοντιογραφία της περιοχής 
οριοθέτησης (Αρ. Σχεδίου Σ.3) κλίμακας 1:500 της Διπλ. 
Αγρ. Τοπογράφου Μηχανικού Μοσχοβούδη Βασιλικής 
και σύμφωνα με την Οριστική Υδραυλική Μελέτη που 
κατατέθηκε στην Υπηρεσία μας, όπως αυτή ελέγχθηκε 
και θεωρήθηκε από την Δ.Τ.Ε. Περιφέρειας A.M.−Θ.

Συγκεκριμένα ο καθορισμός των ορίων, (σε σύστημα 
αναφοράς ΕΓΣΑ ’87) γίνεται με αρχή τα σημεία:

Α1 [Χ=520133.915, Υ=4530610.902], και Δ1 [Χ=520135.742, 
Υ=4530605.253]

και πέρας τα σημεία
Α37 [Χ=520566.990, Υ=4531016.409] και Α34 [Χ=520570.689, 

Υ=4531013.578]
Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκύπτουν 

δαπάνες οι οποίες να βαρύνουν τον κρατικό προϋπο−
λογισμό.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή μαζί με τα συνημμένα διαγράμματα 
να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 6 Νοεμβρίου 2015 

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3393



3394 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3395



3396 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04003982611150008*


